DICHIARAZIONE

Al Vangelo non si portano i lumi, al qual rito i liturgisti medioevali hanno attribuito un significato simbolico. È certo che, qualunque ne sia l'origine, il Cero pasquale, eretto al fianco dell'ambone, scusava in questa notte il bisogno di altri candelieri. Ma l'assenza dei lumi vuol anche mostrare come la Risurrezione del Signore non sia stata ancora resa pubblica e che le donne siano venute al sepolcro con i profumi, ma ancora non brilli nelle loro anime la fede della Risurrezione. L'incenso, infatti, rappresenta i loro profumi, mentre l'assenza delle fiaccole significa ch'esse ancora non possedevano questa fede; ma fu da parte delle donne che gli Apostoli ricevettero il primo annuncio della Risurrezione del Signore. Ed era ben giusta tale preferenza accordata all'affetto e alla fedeltà di quelle pie donne. Infatti poiché la donna era stata la prima a piangere dopo il peccato, così doveva essere la prima a godere; essa, che aveva recato ad Adamo l'annuncio della morte, doveva essere alla Chiesa il primo araldo della Risurrezione.

SEQUENTIA SANCTI EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM

Matth. 28,1-7

Vésperè autem sábbati, quæ luce
scit in prima sábbati, venit María
Magdaléne, et áltera María vidére se-
púlcrum. Et ecce terræmótus factus
est magnus. Angelus enim Dómini
descéndit de cælo: et accédens revól-
vit lápidem, et sedébat super eum:
erat autem aspéctus eius sicut fulgur:
et vestiméntum eius sicut nix. Præ ti-

DAL VANGELO SECONDO MATTEO

Mt 28,1-7

Passato il sabato, all'alba del primo
giorno della settimana, Maria di Mà-
gdala e l'altra Maria andarono a visitare
il sepolcro. Ed ecco che vi fu un gran ter-
remoto: un Angelo del Signore, sceso dal
cielo, si accostò, rotolò la pietra e si pose a
sedere su di essa. Il suo aspetto era come
la folgore, e il suo vestito bianco come la
neve. Per lo spavento che ebbero di lui le

móre autem eius extérriti sunt custódes, et facti sunt velut mórtui. Respóndens autem Angelus, dixit muliéribus: Nolíte timére vos: scio enim, quod Iesum, qui crucifíxus est, quæritis: non est hic: surrexit enim, sicut dixit. Veníte, et vidéte locum, ubi pósitus erat Dóminus. Et cito eúntes, dícite discíplulis eius, quia surrexit: et ecce, præcédit vos in Galilæam: ibi eum vidébitis. Ecce prædíxi vobis.

guardie tremarono tramortite. Ma l'Angelo disse alle donne: "Non abbiate paura, voi! So che cercate Gesù il crocifisso. Non è qui. È risorto, come aveva detto; venite a vedere il luogo dove era depresso il Signore. Presto, andate a dire ai suoi discepoli: È risuscitato dai morti, e ora vi precede in Galilea; là lo vedrete. Ecco, io ve l'ho detto".

Non si dice il Credo, ma, finito il Vangelo, il Celebrante dice: Dóminus vobíscum ed Orémus, non legge l'Offertorio e al Lavabo aggiunge il Glória Patri.

DICHIARAZIONE

Non si dice il *Credo* perché non tutti i seguaci di Gesù Cristo credevano ancora alla sua divinità; anzi stavano nascosti per paura dei Giudei. Si tralascia anche l'*Offertorio* poiché le donne in silenzio erano andate al sepolcro per ungerlo e anche perché, giunte in quel luogo, non poterono ungerlo e offrirgli i loro unguenti, essendo questi Risorto.

Secreta

Suscipe, quæsumus, Dómine, preces pópuli tui, cum oblatiónibus hostiárum: ut paschálibus initiáta mystériis, ad æternitátis nobis medélam, te operánte, proficiant. Per Dóminum.

Orazione sulle offerte

Accogliete, vi supplichiamo, o Signore, le preghiere del vostro popolo con le offerte che vi presentiamo, affinché i medesimi doni, consacrati dai misteri pasquali, ci servano per opera vostra di rimedio per l'eternità. Per nostro Signore.

Il Celebrante canta il Prefazio di Pasqua, dice il Pax Dómini sit semper vobíscum, ma non dà il bacio di pace. Non si dice l'Agnus Dei né l'Antifona alla Comunione.

DICHIARAZIONE

Per un'usanza che rimonta ai tempi apostolici, i fedeli, prima di accostarsi al Corpo e al Sangue del Signore, si scambiavano reciprocamente il bacio fraterno, pronunciando le parole: "La pace sia con te". In questa prima Messa pasquale tale costume si omette, perché fu nella sera del giorno della Risurrezione che Gesù rivolse quelle parole ai discepoli riuniti. La santa Chiesa, sempre ossequente alle minime circostanze della vita del suo celeste Sposo, ama riprodurle nella sua condotta. Per la stessa ragione omette oggi il canto dell'*Agnus Dei*, che del resto non data prima del VII secolo, e che presenta alla terza ripetizione le parole: "Donaci la pace".

Terminata la Comunione, viene intonata l'Antifona Allelúia, dopo la quale si canta il Salmo 150. Si ripete l'Antifona Allelúia poi, immediatamente, si canta l'Antifona Et valde mane con il Benedíctus, alla fine del quale si ripete l'Antifona Et valde mane.

LODI

Ant.: Allelúia, allelúia, allelúia.

Psalms 150

Laudáte Dóminum in sanctis eius: *
laudáte eum in firmaménto virtútis
eius.

Laudáte eum in virtútibus eius, *
laudáte eum secúndum multitudínem
magnitúdinis eius.

Laudáte eum in sono tubæ, * laudá-
te eum in psaltério, et cíthara.

Laudáte eum in týmpano, et choro:
* laudáte eum in chordis et órgano.

Laudáte eum in cýmbalis beneso-
nántibus: † laudáte eum in cýmbalis
iubilatiónis: * omnis spíritus laudet
Dóminum.